ro
•CTJ

# 0  do  P i

&%■
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - SMS

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 -  FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2021 -  FMS

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min, na sala da
Comissão Permanente Central de Licitação, situada ao lado do Anfiteatro da Praça do
PEC, situada na Rua Camerindo Santana S/N, ao lado da central de abastecimento,
São Sebastião do Passé -  Bahia, foi realizada sob a responsabilidade da Pregoeira Sra.
Naiara Suiane Moura Ramos e Equipe de Apoio, nomeados conforme Decreto n°
003/2021 de 13 de Janeiro de 2021, Edição n° 2 -  Ano X -  N° 2844, a Licitação na
Modalidade Pregão Presencial n° 008/2021 - FMS, referente ao REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BAHIA.

Declarada aberta a sessão do PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - FMS. iniciada a
fase de Credenciamento, verificou-se o comparecimento das seguintes empresas:

LICITANTE REPRESENTANTE
LUCIANO FONTES GARCIA - ME
CNPJ n°: 01.800.768/0001-02

GETRO DE OLIVEIRA
AMARAL
CPF: 956.052.825-49

S RIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ n°: 10.991.178/0001-03

SILVAN JOSÉ DA PAIXÃO
SANTOS
CPF: 882.170.005-49

2RA COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS - EPP
CNPJ n°: 15.183.940/0001-30

ROGÉRIO DA SILVA
AMORIM FILHO
CPF: 037.997.455-05

MK FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME
CNPJ n°: 32.381.100/0001-00

NUBIA DA SILVA DE
ANDRADE DE ALMEIDA
CPF: 028.529.295-11

VILLAS COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ n°21.786.858/0001-01

MILTON SANTOS DE
JESUS FILHO
CPF: 397.842.665-04

Declarada aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus
representantes que apresentassem os documentos exigidos no item 4.0 do Edital. Os
documentos apresentados foram rubricados por todos e acostados aos autos do
processo.

Registra-se que após análise do credenciamento e as devidas observações foran
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com seus respectivos representantes.1

&

LICITANTE REPRESENTANTE

LUCIANO FONTES GARCIA - ME
CNPJ n°: 01.800.768/0001-02

GETRO DE OLIVEIRA
AMARAL
CPF: 956.052.825-49

S RIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ n°: 10.991.178/0001-03

SILVAN JOSE DA PAIXÃO
SANTOS
CPF: 882.170.005-49 V

1

o
oo

UtâTOfàft j

ESTADO DA BAHIA
% PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
53 COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - SMS

2RA COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS - EPP
CNPJ n°: 15.183.940/0001-30

ROGÉRIO DA SILVA AMORIM
FILHO
CPF: 037.997.455-05

MK FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
-M E
CNPJ n°: 32.381.100/0001-00

NUBIA DA SILVA DE
ANDRADE DE ALMEIDA
CPF: 028.529.295-11

VILLAS COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ n°21.786.858/0001-01

MILTON SANTOS DE JESUS
FILHO
CPF: 397.842.665-04

A Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, não sendo permitida a
participação de retardatários, salvo apenas na condição de ouvintes. Credenciamento
encerrado ás 10he05min.

Dando inicio a sessão do PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - FMS, e após a
confirmação das mesmas, a Pregoeira registra que conforme item 8.0 do Edital, a
aceitação da proposta de preços será feita por MENOR PREÇO POR LOTE / MENOR
LANCE POR LOTE.

Feito os devidos registros, procedeu-se à abertura dos envelopes de n° 01 -
PROPOSTA DE PREÇOS, com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos
respectivos documentos, tendo sido identificado os seguintes valores:

LOTE 01 -  MATERIAL DE EXPEDIENTE
LICITANTE VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA R$
LUCIANO FONTES GARCIA - ME
CNPJ n°: 01.800.768/0001-02

79.093,80

S RIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ n°: 10.991.178/0001-03

88.683,36

VILLAS COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ n°21.786.858/0001-01

100.457,77

2RA COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS - EPP
CNPJ n°: 15.183.940/0001-30

112.886,47

MK FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME
CNPJ n°: 32.381.100/0001-00

Não Cotado

LOTE 02 -  PAPEL OFÍCIO
LICITANTE VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA R$
LUCIANO FONTES GARCIA - ME
CNPJ n°: 01.800.768/0001-02

14.720,00

VILLAS COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ n°21.786.858/0001-01

15.711,20

S RIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 16.400,00
2

ESTADO DA BAHIA
% PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
“  COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - SMS

CNPJ n°: 10.991.178/0001-03

2RA COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS - EPP
CNPJ n°: 15.183.940/0001-30

16.640,00

MK FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME
CNPJ n°: 32.381.100/0001-00

16.800,00

Franqueada a palavra aos licitantes quanto as propostas de preços, este registraram:

O representante da empresa 2RA COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS -  EPP, pede
a desclassificação da empresa LUCIANO FONTES GARCIA -  ME por apresentar
alterar as especificações contidas no edital nos itens 18 e 19 do Lote 01. Registra
também a marca apresentada para o item 24 não fabrica, assim como a marca do item
68.

O representante da empresa S RIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -  ME, reitera os
questionamentos acima apontados.

O representante da empresa MK FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME,
pede a desclassificação 2RA COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS - EPP, por
apresentar valor global para o Lote 02 divergente do que esta por extenso. Pede a
desclassificação da empresa S RIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -  ME por não
apresentar as declarações exigidas nos itens 7.1.4 e 7.1.6.

O representante da empresa LUCIANO FONTES GARCIA -  ME reitera os registros
acima apontados.

Dada a palavra aos representantes das empresas em relação aos questionamentos
apontados na fase de análise das propostas de preços: Estes registraram:

O representante da empresa LUCIANO FONTES GARCIA -  ME, registra que foram
cumpridos as exigências do edital, incluindo as especificações do respectivo Lote.

O representante da empresa S RIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -  ME, registra
que foi apresentando Declaração de atendimento as condições do Edital, portanto a
empresa informa que todas as exigências foram cumpridas dentro do solicitado.

O representante da empresa 2RA COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS -  EPP,
registra que é um erro sanável de digitação e que poderá ser corrigido no momento da
sessão.

A Pregoeira após análise dos questionamentos apontados pelos licitantes decide
SUSPENDER o presente certame e encaminhar as propostas de preços para a
Secretaria requisitante para que este proceda a analise e após emita Parecer. A
Pregoeira registra que foram recolhidos os envelopes de Habilitação devidamente
lacrados e rubricados pelos licitantes. Registra também que as empresas serão
convocadas para a sessão de continuidade através de publicação no Diário Oficial do
Município e e-mails informados nas propostas.

Nada mais requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada a lavrada a presente Ata que
depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio,

3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 - SMS

Equipe Técnica e licitantes presentes. Sessão finalizada às
12h 04 m i n. ///////////////////////////////////////////////////////

^ ai ahCv Ssjjquuu ti& cUa & juv
NAIARASUIANE MOURA RAMOS )

Pregoeira Oficial

(jGEANE DOS ANJOS BARRETO DAIANE VASCONCELOS DO CARMO
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

IQUE DA ÇONCEIÇAO
Assessoria Jurídica

LICITANTES PRESENTES

S RIOS ÇQMERÇI
CNPJ n°: 10Í9

(VIÇOS LTDA - ME
03

VILLAS COMERCIAI/EIRELW  EPP
CNPJ n021Í78058/0001-01

2RA COMÉRCIO VARBUSTA DE LIVROS - EPP
CNPJ 940/0001-30

MK FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ n°: 32.381.100/0001-00

4